

Số: 445 /KH-UBND

Tân Thành, ngày 31 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và hoàn thiện các hạng mục còn thiếu trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

Căn cứ Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc công nhận xã Tân Thành, thành phố Đồng Xoài đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020;

Căn cứ Báo cáo số 307/BC-SGDĐT ngày 02/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kết quả thẩm định, đánh giá hồ sơ và kết quả thực hiện tiêu chí số 03, số 8.1 xã Tân Thành, thành phố Đồng Xoài đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020;

Căn cứ Báo cáo số 3567/BC-SVHTTDL ngày 31/12/2020 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước về việc kết quả thẩm định Tiêu chí số 04 (Cơ sở vật chất văn hoá) và Tiêu chí số 10 (Văn hoá), xã Tân Thành, thành phố Đồng Xoài đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020;

Căn cứ Công văn số 66/VPĐP ngày 10/3/2021 của Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới tỉnh về việc kiểm tra kế hoạch hoàn thiện các hạng mục còn thiếu đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020;

UBND xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và hoàn thiện các hạng mục còn thiếu của xã Tân Thành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Duy trì, giữ vững các tiêu chí đã đạt được và từng bước đầu tư nâng cao hơn nữa các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.
- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, vận động tuyên truyền của MTTQ và các đoàn thể từ xã đến các khu dân cư; vai trò chủ thể của người dân trong việc xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của nhân dân, phát triển kinh tế.
- Rà soát, đánh giá thực trạng từng tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và khu dân cư nông thôn kiểu mẫu để có kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng tiêu chí cho phù hợp.
- Tập trung huy động các nguồn lực hỗ trợ từ cấp trên và các nguồn lực khác để đầu tư cho những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách.

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ TẬP TRUNG THỰC HIỆN:

Các tiêu chí đã đạt, cần tiếp tục duy trì và giữ vững (giao thông, điện,...); các tiêu chí được đánh giá mới cơ bản đạt phần đầu để hoàn thiện theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, bao gồm các tiêu chí như sau:

1. Tiêu chí số 3-trường học:

1.1. Các nội dung còn thiếu (theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Báo cáo số 307/BC-SGDĐT ngày 02/02/2021):

a) Trường: Mầm non Hoa Mai: đã đầu tư xây mới 12 phòng chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ vốn đầu tư 11 tỷ đồng, công trình hoàn thành 90% chuẩn bị bàn giao và đưa vào sử dụng.

b) Trường Tiểu học: cả 2 điểm đều thiếu phòng đa chức năng và thiếu thiết bị phòng học bộ môn.

c) Trường THCS: thiếu phòng đa chức năng và thiếu thiết bị phòng học bộ môn.

1.2. Nội dung thực hiện:

a) Đối với trường Tiểu học: cả 2 điểm cần xây phòng đa chức năng và đầu tư trang thiết bị phòng học bộ môn; xây mới 12 phòng học lầu thay thế các phòng học cấp IV đã cũ, làm mới 1 sân bóng đá, làm mới sân khấu.

b) Đối với trường THCS: xây phòng đa chức năng và đầu tư trang thiết bị phòng học bộ môn; xây mới 12 phòng học lầu thay thế các phòng học cấp IV đã cũ.

1.3. Nhu cầu nguồn lực và thời gian hoàn thành:

a) Xây dựng sân bóng đá mini, nhà vệ sinh và sân khấu trường TH Tân Thành, từ nguồn thu tiền sử dụng đất xã Tân Thành. **Thời gian hoàn thành trong năm 2021-2022.**

b) Cải tạo, sửa chữa nâng cấp 06 phòng học; xây dựng nhà xe học sinh, tường rào vào trường THCS Tân Thành, từ nguồn ngân sách thành phố. **Thời gian hoàn thành trong quý III/2021.**

c) Xây mới 12 phòng học lầu trường THCS Tân Thành, từ nguồn thu tiền sử dụng đất xã Tân Thành. **Thời gian hoàn thành trong năm 2021-2023.**

2. Tiêu chí số 4-Cơ sở vật chất văn hóa:

2.1. Các nội dung còn thiếu (theo yêu cầu của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tại Báo cáo số 3567/BC-SVHTTDL ngày 31/12/2020):

a) Trung tâm Văn hoá-Thể thao xã:

Diện tích đất được sử dụng tối thiểu 1.500m²: Đạt

Quy mô xây dựng:

+ Hội trường VH đa năng tối thiểu 200 chỗ ngồi: Đạt

+ Phòng chức năng yêu cầu có 4 phòng trở lên: Chưa đạt

Chưa có phòng hành chính, đọc sách báo, thư viện, thông tin truyền thanh, câu lạc bộ, tập các môn thể thao đơn giản:

+ Sân bóng đá tối thiểu 90m x 120m: Đạt

+ Công trình phụ trợ, có khu vệ sinh: Đạt

Chưa có nhà để xe, chưa có vườn hoa: Không đạt

Trang thiết bị:

+ Trang thiết bị hội trường; có bàn ghế, ánh sáng, thông gió: Đạt

Trang bị âm thanh, đài truyền thanh: Không đạt

+ Dụng cụ TDTT; Chưa đạt

Cán bộ: Đạt

+ Chưa có cộng tác viên: Chưa đạt

- Kinh phí hoạt động thường xuyên: Đảm bảo

- Hoạt động VHVN:

+ Tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tối thiểu 04 cuộc trở lên: Đạt

+ Liên hoan, hội diễn VN quần chúng tối thiểu 02 cuộc/ năm trở lên: Đạt

+ Duy trì 03 CLB hoạt động thường xuyên trở lên: Đạt

+ Thư viện, phòng đọc sách báo: Không đạt

+ Hoạt động xây dựng GĐVH, KDCVH: Đạt

+ Thu hút nhân dân hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hoá tối thiểu 20% trở lên/tổng dân số: Đạt

Hoạt động TDTT:

+ Thi đấu thể thao: Đạt

+ Thu hút nhân dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên: Đạt

- Hoạt động văn hoá vui chơi giải trí cho trẻ em và người cao tuổi đạt 20% thời gian hoạt động: Đạt

- Chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ cho NVH, khu thể thao thôn, ấp: Đạt.

b) Nhà văn hóa ấp:

Căn cứ vào Hướng dẫn số 48/HD-SVHTTDL ngày 09/01/2019 của Sở Văn hóa tỉnh Bình Phước thì xã Tân Thành được 01 ấp (Bung Sê) đạt diện tích đất theo quy hoạch 1.500m² trở lên. Còn 06 ấp chưa đạt. Cụ thể như sau:

- Nhà Văn hóa-Khu thể thao ấp 2:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích khu nhà văn hóa: 600m², Quy mô xây dựng nhà văn hóa cấp 4, có 80 chỗ ngồi, diện tích sân khấu 28m². Có bàn ghế ngồi họp, sinh hoạt. có Bộ tăng âm: loa đài, có ti vi, bộ trang trí khánh tiết, có hệ thống wifi.

Công trình phụ trợ có giếng nước, có nhà vệ sinh, Trang thiết bị của Hội trường bàn ghế, tủ sách pháp luật, bảng tin, nội quy, đã có cổng chào và tường, hàng rào bảo vệ; nhà để xe chưa có.

Đã tổ chức trồng cây hoa mười giờ và hoa cỏ lạc và hoa hoàng yến xung quanh nhà văn hóa và các tuyến đường của khu dân cư.

Ấp có hệ thống truyền thanh trên địa bàn với 03 cụm 06 loa, cơ bản đã truyền tải được thông tin hàng ngày đến nhân dân.

+ Thể thao: Khu thể thao Khu dân cư áp 2 có Sân tập thể thao đơn giản trên 400m² tại khuôn viên nhà văn hóa. Dụng cụ thể thao đơn giản đang chờ thành phố đầu tư. Trên địa bàn áp 2 có sân bóng chuyền và sân bóng đá của đơn vị Bộ Đội biên phòng tỉnh Bình Phước; có sân bóng chuyền của bệnh xá K23 và sân bóng đá, sân bóng chuyền thuộc Khu công nghiệp Đồng Xoài I. Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập, ước đạt 35%.

- Nhà Văn hóa - Khu thể thao áp 3:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích khu nhà văn hóa: 802m² quy mô xây dựng nhà cấp 4 có 100 chỗ ngồi: Diện tích sân khấu 40m², có bàn ghế ngồi họp, Công trình phụ trợ: Trang thiết bị của Hội trường Nhà văn hóa có Bộ tăng âm; bộ trang trí, khánh tiết; bàn ghế; tủ sách pháp luật; bảng tin; nội quy; nhạc cụ: đàn organ. Có loa truyền thanh. Công trình phụ trợ có Nhà để xe, có tường rào bảo vệ, cây hoa, cây bóng mát. Cổng chào. Có khu vệ sinh. Đã trồng cây hoa hoàng yến trên tuyến đường vào nhà văn hóa.

+ Khu thể thao: Khu dân cư áp 3 Có Sân tập thể thao đơn giản trên 400m². Công trình thể dục thể thao có sân bóng chuyền, sân bóng đá (của nông trường cao su Tân Thành) trên địa bàn áp. Dụng cụ thể thao đơn giản chưa có. Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập ước đạt 38%.

- Nhà Văn hóa-Khu thể thao áp 4:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích nhà văn hóa áp 4, có 1.316m². Quy mô xây dựng Nhà văn hóa cấp 4: có 100 chỗ ngồi, Diện tích sân khấu: 26m². Công trình phụ trợ: Có cổng chào. Trang thiết bị của Hội trường: có Bộ tăng âm; bàn ghế ngồi họp; có loa truyền thanh, tủ sách pháp luật; bảng tin; nội quy. Đã có giếng nước bôn nước, có nhà vệ sinh, có hàng rào bảo vệ; có Nhà để xe.

+ Khu thể thao: Công trình thể dục thể thao: có 02 sân bóng chuyền, trong đó 01 sân tại nhà văn hóa áp, 01 sân tại trường THCS; 01 sân bóng đá (của Nông trường cao su Tân Thành). Sân tập thể thao đơn giản trên 1.000m². Dụng cụ thể thao đơn giản chưa có. Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập ước đạt 34%.

- Nhà Văn hóa-Khu thể thao áp 6:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích nhà văn hóa áp 6 có 1.034m². Quy mô xây dựng: Nhà văn hóa cấp 4 có 100 chỗ ngồi, Diện tích sân khấu: 25m². Công trình phụ trợ: Có khu vệ sinh; có cổng chào, tường rào bảo vệ, có bộ tăng âm Bàn ghế ngồi hội họp, trên địa bàn áp có 04 cụm loa truyền thanh. Trang thiết bị của Hội trường Nhà văn hóa; bàn ghế; tủ sách pháp luật; bảng tin; nội quy có. Chưa có nhà để xe.

+ Khu thể thao: Công trình thể dục thể thao có 01 sân bóng đá mini (tư nhân); có 01 sân bóng chuyền và 01 sân bóng đá (tại UBND xã) thuộc áp 6, khu thể thao có Sân tập thể thao đơn giản: 800m². Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập thể thao ước đạt 42%.

- Nhà Văn hóa-Khu thể thao áp 7:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích khu nhà văn hóa có 870m². Quy mô xây dựng Nhà văn hóa cấp 4 có 100 chỗ ngồi. Diện tích sân khấu: 25m². Công trình

phụ trợ: Có cổng chào. Trang thiết bị của Hội trường Nhà văn hóa: có Bộ tăng âm; bàn ghế; tủ sách pháp luật; bảng tin. Nội quy: Công trình phụ trợ: đã có Khu vệ sinh, chưa có tường, hàng rào bảo vệ, chưa có nhà xe.

+ Khu thể thao: Khu thể thao có sân tập thể thao đơn giản 550m. Công trình thể dục thể thao áp 7: Có 02 sân bóng chuyền trong đó có 01 sân (*tu nhân*) và 01 sân đất công. Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập thể dục thể thao, ước đạt 30%.

- Nhà Văn hóa-Khu thể thao áp 8:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích khu nhà văn hóa 1.053m². Quy mô xây dựng: Nhà văn hóa cấp 4: có 60 chỗ ngồi Diện tích sân khấu: 17m². Công trình phụ trợ: Có cổng chào. Trang thiết bị của Hội trường Nhà văn hóa: có Bộ tăng âm; bàn ghế; tủ sách pháp luật; bảng tin; nhạc cụ: đàn organ. Có bàn ghế ngồi họp. Công trình phụ trợ đã có Khu vệ sinh, có tường, hàng rào bảo vệ.. Tủ sách pháp luật, nội quy. Có 03 cụm loa truyền thanh trên địa bàn áp.

+ Khu thể thao: Có 02 sân bóng chuyền 01 sân của Trung tâm khuyến nông và 01 sân ở sân trường học Bàu Cam. Sân tập thể thao đơn giản khoảng 850m. Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập thể thao, ước đạt 22%.

- Nhà Văn hóa-Khu thể thao áp Bung Sê:

+ Nhà văn hóa: Về diện tích khu nhà văn hóa: có 2.748m². Quy mô xây dựng Nhà văn hóa cấp 4: có 80 chỗ ngồi, diện tích sân khấu: 20m². Công trình phụ trợ: Có cổng chào. Trang thiết bị Hội trường Nhà văn hóa: có Bộ tăng âm nhưng đã bị hư hỏng; có bàn ghế ngồi họp; có tủ sách pháp luật; bảng tin, nội quy, nhạc cụ: Bộ công chiêng. Chưa có ti vi. Có 03 cụm loa truyền thanh. Có hàng rào bảo vệ và có Khu vệ sinh. Chưa có nhà để xe.

+ Khu thể thao: Sân tập thể thao áp Bung sê: có 2.500m² khu thể thao gồm có 01 sân bóng đá 07 người và 01 sân bóng bóng chuyền. Thường xuyên thu hút nhân dân đến tham gia luyện tập thể thao hàng ngày, có khu vui chơi cho trẻ em mới được khánh thành, thu hút người dân tham gia thường xuyên ước đạt 28%.

2.2. Nội dung thực hiện:

- Cải tạo, sửa chữa, đầu tư các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa-thể thao Trung tâm Văn hoá-Thể thao xã.

- Đầu tư sân, nâng cấp cổng, hàng rào, âm thanh, dụng cụ TDTT đơn giản, bộ âm thanh các Nhà văn hóa áp.

2.3. Nhu cầu nguồn lực và thời gian hoàn thành:

a) Đối với Trung tâm Văn hoá-Thể thao xã:

Dự kiến danh mục đầu tư: Cải tạo, sửa chữa, đầu tư các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa-thể thao Trung tâm Văn hoá-Thể thao xã.

Khái toán đầu tư các hạng mục là 01 tỷ đồng, lấy từ nguồn thu tiền sử dụng đất xã. **Thời gian hoàn thành trong năm 2022-2023.**

b) Đối với các Nhà văn hóa áp:

Dự kiến danh mục đầu tư: Đầu tư xây dựng nhà xe, bàn ghế, bộ âm thanh và xây dựng nâng cấp cổng chào, hàng rào Nhà văn hóa ấp.

Khái toán đầu tư các hạng mục là 1,3 tỷ đồng, lấy từ nguồn hỗ trợ xã về đích nông thôn mới nâng cao năm 2020 và kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh, thành phố. **Thời gian hoàn thành trong năm 2021-2022.**

c) Đối với diện tích đất quy hoạch của các nhà văn hóa còn thiếu so với quy định: Tiếp tục vận động mở rộng thêm đất cho nhà văn hóa ấp hoặc đề xuất phương án xây mới tại các khu đất công tại địa bàn các ấp hiện đang bỏ trống.

3. Các tiêu chí đã đạt, nhưng cần đầu tư để nâng cao hơn: Tiêu chí số 1-Giao thông: Cần đầu tư nâng cấp đường láng nhựa các tuyến đường liên ấp phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, lưu thông hàng hóa, phát triển kinh tế.

Dự kiến danh mục đầu tư: Nâng cấp, láng nhựa đường liên ấp, ấp 4 đi ấp 6 xã Tân Thành.

Khái toán đầu tư là 3,2 tỷ đồng, lấy từ nguồn hỗ trợ xã về đích nông thôn mới nâng cao năm 2020. **Thời gian hoàn thành trong năm 2021-2022.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chủ tịch UBND xã-Trưởng Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã phụ trách chung.

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã-Phó Trưởng Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã giúp Trưởng Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã trong việc chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các thành viên thực hiện và hoàn thành từng tiêu chí theo lĩnh vực phân công phụ trách.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn phụ trách có trách nhiệm tham mưu thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và hoàn thiện các hạng mục còn thiếu trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; UBND xã Tân Thành báo cáo Văn phòng Điều phối Xây dựng NTM tỉnh, UBND thành phố chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VP Điều phối XD NTM tỉnh;
- Sở VH-TT&DL, Sở GD&ĐT;
- UBND thành phố;
- Phòng Kinh tế, VH&TT TP;
- TT Đảng ủy-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- TV BCĐ XD NTM xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Dặng Căn Lộc